
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea: Servicii de evaluare a terenului proprietate a statului 

prin procedura de achiziție: Valoare mică 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): DA 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  

https://app.gov.md/storage/upload/administration/acquisitions/340/IMG_0001.pdf 

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Proprietății Publice 

2. IDNO: 1006601001090 

3. Adresa: Piața Marii Adunări Naționale 1, Casa Guvernului, mun. Chișinău 

4. Numărul de telefon/fax: 022-22-23-15 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: office@app.gov.md 

www.app.gov.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): este autoritatea administrativă centrală din subordinea Guvernului care 

implementează politica statului în domeniul administrării și deetatizării proprietății publice a 

statului 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind prestarea servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/ 

lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea estimată 

Lei, fără TVA 

1. 71324000-5 

Servicii de evaluare a 

terenului proprietate 

a statului cu 

suprafața de 5,1814 

ha (număr cadastral 

0100208277), 

situat în mun. 

Chișinău, str. 

Tighina, nr. 12, 

incluzând părțile 

componente ale 

terenului care sunt 

proprietate de stat. 

Unit.       1 Conform  

Caietului de sarcini 
166 666,67 lei 

Valoarea estimativă totală fără TVA    166 666,67 lei 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora.  Nu este cazul 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

mailto:office@app.gov.md
http://www.app.gov.md/


12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: În termen de 20 de zile din data semnării 

Contractului de prestare a serviciului. 

13. Termenul de valabilitate a contractelor: 31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu este cazul 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): companii certificate în domeniul evaluării conform Hotărârii 

Guvernului nr.91/2019 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la valorificarea 

terenurilor proprietate publică a statului. 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse: se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Informații generale despre Ofertant 

  

Confirmat prin semnătura și ștampila 

operatorului economic (semnat 

electronic) 

Da 

2 Cerere de participare (Anexa nr.7) Documentația standard, aprobată prin 

Ord. MF nr.115 din 15.09.2021 

 Formularul semnat electronic de 

către Ofertant. 

Da 

3 Specificația de preț (Anexa nr.23) Documentația standard, aprobată prin 

Ord. MF nr.115 din 15.09.2021 

 Formularul semnat electronic de 

către Ofertant. 

Da 

4 Specificația tehnică (Anexa nr.22) Documentația standard, aprobată prin 

Ord. MF nr.115 din 15.09.2021 

 Formularul senat electronic de către 

Ofertant. 

Da 

5 Formular  DUAE Formularul semnat electronic de 

către Ofertant. 
Da 

6 Dovada înregistrării persoanei juridice, 

în conformitate cu prevederile legale din 

țara din care ofertantul este stabilit. 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice – copie 

confirmată prin semnătura și ștampila 

ofertantului (semnat electronic) 

Da 

7 Certificate de calificare în domeniul 

evaluării (certificate autorizate; 

diplome), informația privind 

programator/ echipa de programatori 

implicați în executarea lucrărilor, 

inclusiv CV-urile 

Copie autentificată de operatorul 

economic (semnat electronic). 

Da 

8 Certificat privind existența sau lipsa 

restanțelor față de bugetul public 

național 

Copie eliberată de Inspectoratul 

Fiscal confirmată prin semnătura 

electronică a participantului (semnat 

electronic). 

Da 

9 Declarația privind confirmarea 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei 

organizații sau grupări criminale pentru 

corupție, fraudă și/sau spălări de bani. 

Se prezintă în termen de 5 zile de la 

data comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție publică de 

către ofertantul desemnat câștigător 

(semnat electronic). 

Da 

10 Certificat de atribuire a contului bancar 

(eliberat de banca deținătoare de cont). 

Copie, autentificata de operatorul 

economic (semnat electronic) 
Da 

11 Declarația privind experiența 

similară  

Ofertantul trebuie să demonstreze că 

a finalizat în ultimii 5 ani ( calculați 

Confirmat prin semnătura și 

ștampila operatorului economic. 

Operatorul economic trebuie să 

nominalizeze contractul/ 

contractele în baza căruia se 

Da 



рапа la data 1imita de depuneTe а
olerteloI) oel pu|in un contract се а
avLlt са obiect executia uпоr lucraIi
si]nilare cLl cele сс fac obiectul
contlactului се ulmеаzа а fi atlibuit,

contracte]e in Ьа7а caruia se
intrunesc celinlele stabilite
(sеmпаt eleclfoпic)

12 Dесlагаliа privind valabilitatea ofertei
(Anexa п1,8)

Documeлtalia StandaId, aprobati ргiп
оrd, МF пr.115 din 15.09.2021
Fоlпlulаrul sепlпаt electroпic de
сйlrе оfепапt.

Da

17. Galanlia penlru ofefiat. dupa caz N!_еý,]Ц_!дZц!, cuantumul Nu cstc cazul.

l8. Gаmпliа de Ьuпй ехссuliе а contractului, dupa caz Nц_gýjglд!ц!, сuапtчmul Nu eýte cazul.

19. Moti\,t reclLгgerii la plocedura accelelata (in cazul licitaliei deschise, rcStЯnse si а pTocedurii
negociate), dupa caz Nu eýte cazuL

20. Telmici ýi inýtrumente specifice de allibuire (daca este cazul specil]icali dасd se \,а utiliza acordul_
caclru, sistcmul dinanic de achizilic sau licitatia electronicd): Nд_gцtýlдZцL

2l. Condilii speciale de сате dcpindc indeplinit,ea contractului (indicari dupd caz): Nu este cazul.

22, ofeltele se prezinti in valuti: lgilцqЦЬуýдэýЦ
2З. CIileliulde evaItlarc apljcat pentru atlibuirea contractului: ýgLщдLщЦDI!]L
24. Теlпепul limitЁ de depunere/dcschidet,e а ofelteloi:

сопfоrm datei stabilite de Dlаtfоrmtl еl€сtrопiсi sIД..RSДР" МТепdеr.

25, Adlesa 1а саrе tгеЬuiе transmiSe ofcrtcle sau celerile de paticipare:

ofertclc sau ccrelile dc DarticiDare чоr fi deDuse electronic Drin intcrmcdiul sIд Rsдр.
26. 'l'сrmспul dc valabilitate а ofeltelol: olziЦ
27. Locul deschiderii ofcrtclol: ý!!дЦЦ!ВlЩfýдdlI

o[erlele inltir/iate rUr fi reýDinýc.

28'РerSoаne1еаutorizatesааSiste]аdеsсhidcrеаoloгtсlor:Щ
drcDtul si Darticipe la deschiderea оfеrtеlоr. сч exceptia cazului сапd ofertelc ач fost deDuýe
Drin SIA RSAP.

29, Linrba sau ]irnbile ]iп саrе trebuie redactate ofertolc sau сегсrilо de pal,ticiparel LЦЬдlЦýЦt:
J0. Respectivu] сопtrасt Se rеfеrа la uп ргоiесt ýj/sau рrоgвп1 finanlat din fonduli аlе Uniunii EuTopene:

ý-ч eýtc саzчl,

Зl. DenLln1irea ýi adIesa orgаtlismr]lui competent de Solu!ionale а conteStaIiilorI
Agen|ia Nо|iопаId репlru Sol lionafea Coпlesla{iilof
Adlesa: пlчll. Chi;itttiu, bd, $tе|ап cel Мпlе si S|апl ll1.124 (e1.1), MD 200];
Теl/Fах/еmаil: 022-820 652, 022 820-65 1, colllesl|tii@!nsc.llld

32. Data (datelc) ýi rсlсriпlа (rcfcrinlclc) рuЬ]iсdrilог апtсriоаrс in Jurпаlul Oficia] al Un]unii ЕuIорспс
privind сопtгасtul (сопtrасtеlе) la 0аrе se rеfЪIi aпunlullespectiv (dасй este cazu]): Nц_gýtgjздцL

33. iп cazrrl achizilii1ol periodice, calendat,ul estimat pentru publicarea апuпluгiiоt, viitoare: Щд_дg!g
cazul.

3,1. Data publ]cdrii anunlu]ui de intclrljc sau, duрй caz, рrесizаrеа са nu а 1bst рuыiсаt un astfe] de anunl:
\u este cazul.

Datlt transmitelii sple publicare а anunlului de participare| ýДЬЦ&!ЦаЩI9дd9,L



]5. cadIul ud] de achi iсd se va utilizrac
Dепчmirеа instrumentului electronic se va uti|izalaccepta ýач пч
Depunerea electronica а ofeftelol sau а ceredlol de
participare

Se accepta

sistemul de comenzi electronice Nu Se accepta
Fасtu(аIеа electronici se accepti
Plil]]e electronice Se accepta

36, Conlractul iпlrа Sub incidenla Acordului privind achiziliile guvemamentale al organizaliei Mondiale
а Con.eгlului (пumаi in cazul апuп{uгilоI transmise spre publicare iп Jurnalul Oficial al Uniunii
Еulорепе) : Nц_gý]E_!зZцL

J7. Aite irribrmalii relevante: Щд_ýgдL

Plcýcdintcle grчрчlчi de lчсrч vаlеriап BOBU


